bacillum vel *catillum* Edd. quaedam veteres; *prunisque bacillum* auctore Baruffaldo Opusc. scient. et philol. Tom. 29. p. 141. scribendum censet Both. quem V. in Annotatt. coll. Fea et Heind. — v. 37. *Dein* pro *deinde* dedit Both. ad insuavem sonum vitandum. — v. 50. *Coccei* cum Iahnio scripsimus, quem V. pro vulg. *Coccei*. — v. 51. *Claudi* plures Codd. Cf. Heind. et Fea. — v. 54. *Contulerint* Both. e Coll. Sax. et Ed. Mediolan. 1477. — v. 60. *miniteris* Bentl. e plurimis Codd. et antiquissimis Edd. revocavit; olim vulgo: *miniutaris*. Cf. Heind.

Multa Cicirrus ad haec: Donasset iamne catenam 65
 Ex voto Laribus, quaerebat; scriba quod esset,
 Nihilo deterius dominae ius esse. Rogabat
 Denique, cur unquam fugisset? cui satis una
 Farris libra foret, gracili sic tamque pusillo.
 Prorsus iucunde coenam produximus illam. 70
 Tendimus hinc recta Beneventum, ubi sedulus hospes
 Paene macros arsit dum turdos versat in igni.
 Nam vaga per veterem dilapso flamma culinam
 Vulcano summum properabat lambere tectum.
 Convivas avidos coenam servosque timentes 75
 Tum rapere, atque omnes restinguere velle videres.
 Incipit ex illo montes Appulia notos
 Ostentare mihi, quos torret Atabulus, et quos
 Numquam erepsemus, nisi nos vicina Trivici
 Villa recepisset, lacrimoso non sine fumo, 80
 Udos cum foliis ramos urente camino.
 Hic ego mendacem stultissimus usque puellam
 Ad mediam noctem exspecto: somnus tamen aufert
 Intentum Veneri; tum immundo somnia visu
 Nocturnam vestem maculant ventremque supinum. 85
 Quatuor hinc rapimur viginti et millia rhedis,
 Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est,
 Signis perfacile est: venit vilissima rerum
 Hic aqua, sed panis longe pulcherrimus, ultra
 Callidus ut soleat humeris portare viator; 90
 Nam Canusî lapidosus, aquae non ditior urna
 Qui locus a forti Diomede est conditus olim.
 Flentibus hic Varius discedit moestus amicis.
 Inde Rubos fessi pervenimus, utpote longum

— v. 67. Ita Bentr. e multis Codd. quem Vid. Alii Codd. et Edd.
Deterius nihilo; *Nullo deterius*. Cf. Fea. — v. 70. *producimus*
 Bentr. e Codd. assentiente Heind. — v. 72. *Paene arsit macros*
 Lambini Cod. et alter Bentr. Sed V. Both. Annotatt. — *igni*
 Bentr. e Codd. pro *igne*. — v. 89. *ultra* plures Edd. post Aldi-
 nam. Cf. Heind. — v. 92. Hunc versum Bentr. pro spurio habet.
 Sed Cf. Heind.

Carpentés iter et factum corruptius imbri. 95
 Postera tempestas melior, via peior adusque
 Bari moenia piscosi. Dein Gnatia Lymphis
 Iralis exstructa dedit risusque iocosque,
 Dum flamma sine thura liquescere limine sacro
 Persuadere cupit. Credat Iudaeus Apella, 100
 Non ego; namque Deos didici securum agere aevum,
 Nec, si quid miri faciat natura, Deos id
 Tristes ex alto coeli demittere tecto.
 Brundusium longae finis chartaeque viaeque.

SATIRA VI.

Poeta noster postquam et familiaritate, quam cum Maecenate habuit et Luciliano satirarum genere denuo a se instaurato multitudinis in se oculos converterat, fieri non potuit, quin, cum nonnisi perquam pauci aut ipsum aut Maecenatis in eum animum accuratius introspecerent, a plurimis unus ex istis vulgaribus fortunae filiis haberetur, quales post civilium conversionum turbas et in hac nobilissimarum familiarum ruina a civitatis dominis aut oppressarum aut derelictarum larga copia pullulaverant, atque qui prava ambitione et mala sedulitate in familiaritatem Maecenatis irrepsisset, ut honores et opes venaretur. Atqui adversus hanc ipsam sinistram de se suspicionem et hominum aut ignorantiam aut malevolentiam hic sermo conscriptus esse nobis videtur. Generosus enim poeta virtutis suae sibi conscius et sapientium praeceptis iam a teneris annis honorum et divitiarum inanem gloriam spernere edoctus hoc et Maecenati suo et sibi ipsi debuit, ut civibus suis demonstraret, qua ratione Maecenatis sibi amicitiam conciliaverit, et quam parum ea ad splendida in re publica munera quaerenda abuti vellet. Inde igitur hic sermo natus est, in quo nescias utrum magis admiranda sit dicendi libertas et generosus poetae coram patrono candor, an pietatis erga parentem et grati animi sensus mira vi et veritate expressus. Etiam hoc prudentissime noster fecit, quod ad Maecenatem potissimum hanc satiram scripsit. Ita enim et omnibus quae narrat eo certiore fidem conciliat, et nimiam summi amici laudationem, in quam alioquin aberrare poterat, felicissime effugit. Accedit, quod Maecenati procul dubio pergratum accidit, ut de vera nobili-

tate populus a poeta nostro tam luculenter et graviter edoceret. Nam ut et ipse Maecenas, quanquam potentia et gratia validissimus, intra equestrem ordinem substitit, ita in amicis quoque eligendis, modo sibi constare vellet, magis virtutem et ingenii dotes, quam generis splendorem spectare debuit. Neque id quidem, ut Wielandius acutissime observat, a rationibus rei publicae conversae et secundum Maecenatis potissimum consilia ab Augusto temperatae erat alienum, in qua cum iam summa rerum unius esse coepisset, necesse quodammodo erat, quo facilius nobilium familiarum superbia et auctoritas imminueretur, ut ubique cum in vitae usu, tum in re publica administranda, ab iis qui civitatem regerent, non ex generis nobilitate et decore imaginum, sed ex sua ipsius virtute et ingenii praestantia unusquisque tractaretur.

Non, quia, Maecenas, Lydorum quidquid Etruscos
 Incoluit fines, nemo generosior est te,
 Nec, quod avus tibi maternus fuit atque paternus,
 Olim qui magnis legionibus imperitarent, 5
 Ut plerique solent, naso suspendis adunco
 Ignotos, ut me libertino patre natum.
 Quum referre negas, quali sit quisque parente
 Natus, dum ingenuus: persuades hoc tibi vere,
 Ante potestatem Tullî atque ignobile regnum 10
 Multos saepe viros nullis maioribus ortos
 Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos;
 Contra Laevinum, Valerî genus, unde Superbus
 Tarquinius regno pulsus fugit, unius assis
 Non unquam pretio pluris licuisse, notante 15
 Iudice, quo nosti, populo, qui stultus honores
 Saepe dat indignis, et famae sèrvit ineptus,